ecnda aqua a stadiis. cccc. ad hoc itaq; uulgi oriebantur quærelæ ita ut etiam pilati qui Hierosolymā uenerat cū clamore circumdarent tribanal/ ille autē suadērat/ siquidem tumultum eorū populo permi/ scuit armatos milites/ qui tunc essent priuatorum uestibus induti. præcepitq; gladiis eodem ne uerentur/ sustibus autem acclamantes ferirent. Sicq; compositis rebus dat ex tribuuali signū cōſistimq; ca/ debantur Iudæi/ quorum multi quidem perierunt plagis/ multi uero se iniuicē trucidantes in fugā mi/ sera cōrtione uersi sunt tunc ad calamitatem interfectorū spens multico do conticuit/ atq; ob hoc accusator Herodis Terrachæ agrippas fuit filius aristobuli/ quæ pater Herodes interfecit/ ad Tybe/ rium uenit. Illo autē non suscipiente accusationē residens Romæ ad aliquorū quidem parentū noti/ tias ambiebat. Maximis autē colebat officii germanici filii Gaium cum adhuc esset priuatus. Er quod dā die inter copiosam epularum apparatus quibus eū demerere uoluit/ ad ultimā extensis manibus aper/ te deū cœpit præcari/ celeriter illum mortuo Tyberio dominū cunctorum uidere. Hoc cum quidam de familiaribus eius Tyberio nunciasset statim concludi iussit Agrippam qui & sub grandi ærumna usq; ad mortem Tyberii in carcere per menses sex tenebatur. sed defuncto eo post regnum annorum duorū & uiginti dierum triū succedens imperium. C. Cæsar abſoluit agrippā uinculis & Terrarchiā philippi iam enim iste deceſerat/ ei tradidit/ regemq; appellauit. Cum uenisset autē in regnū agrippas Herodis Terrachæ cupiditates per inuidiā suscitauit. Irritabar autē eū maxime in spē regni Hiero/ dias uxor exprobrans ei discordiam/ & dicens/ quia per id quod noluerat ad Cæſarē nauigare careret potestate maiore/ nam cū agrippā ex priuato regem fecit/ quo modo dubitaret illū ex Terrachæ eorū dē honore. His adductis herodes uenit ad Cæſarē/ quo ob auaritiā uehementer increpatus ad hispa/ niā fugit/ secutus eū gope fuerat accuserat agrippas/ cui etiā Terrarchiā illius. C. Cæsar adiecit. Atq; ita Herodes quidē in Hispania peregrinatus secū etiā uxore decessit. Caius uero Cæsar in tantū con/ tumeliose abusus est fortuna ut etiā & deum se putaret/ & uellet uocari. Patriā quoq; suā multorū nō bilium cæde truncauit. Extendit autē impietatem suā etiā in iudæam/ Petroniū deniq; cū exercitu hie/ rosolymas direxit/ præcipiens ut in tēplo statuas eius leuaret/ quod nisi susciperent. Iudæi contradice/ tes quidem ex his interficeret/ reliquā uero multitudinē captiuaret/ pernonebat autē hoc pfecto deū. Et petronius quidē cum tribus cohortibus multisq; de Syria habitatoribus properabat in iudæā de/ antiochia. Iudæorū uero quidā non credebant famæ præliū nunciari. Qui uero credebant nihil de/ resistentibus poterant cōminisci. Celeriter autē in omnes perua dit metus/ nā iam prolemaida perue/ nerat exercitus. Est autē hæc ciuitas Galilæe litore in magno cōposita/ circumdatur autē montibus ab orientali plaga p sexaginta stadia distans/ sed ad Galilæā pertinētibz/ a Meridiano autē Carme/ lo q̄ abest stadiis centū uiginti/ a septentrionali quoq; monte qui est altissimus/ quæ uocāt etia incolæ scalā tyriorū/ & hic autē distat stadiis. c. ab ea autē urbe quasi a duobus stadiis præterlocat. fluuiolos quem uocant belem exigens profus cui prope est sepulchrum mēnonis habens iuxta se. c. ferre cubi/ torum spaciū cōtinentē/ sed ad mirationē dignissimū/ est autē species uallis rotundæ uitream emittens harenā/ qua n̄ cum exhauserint malæ naues pariter accedentes locus hisidē rursus impletur. uenit si/ quidem quasi dedita opera conuehant de circumstantibus superciliis harenam istā utiq; cōem. Locas autē metalli statim metalla in uitrum quæ suscepit mutat. Mirabile quoq; mihi illud uideret/ quoniā conuersæ iam harenæ in uitrum quæcunq; pars super margines loci ipsius fuerit iacta in cōmanctm harenam deno conuertitur. Igitur loci eius natura talis est. Iudæi autē cum mulieribus & filiis colle/ cti in campū in quo est sita/ Prolemais petronio supplicabat principio ob patrias leges/ deinceps ac/ ro etiam pro suo statu/ ille autē ob multitudinem pscantium & p̄cū inflexas exercitū quidē & statuas in Prolemaide reliquit/ procedens autē in galilæā & conuocans in tyberiadē tam populū iudæorum quam oēs eorum nobiles/ & uim romani exercitus cœpit exponere/ eis minas Cæſaris. His addens/ quoniā & cōtumeliosa esset supplicatio iudæorū/ cum omnes siquidem gentes quæ parerēt imperio romano in suis urbibus inter reliquos deos/ imagines quoque Cæſaris locauissent soli iudæi/ istud abauerent. Si quidem quasi ab imperio deficere esset etiam cum iniuria præſidentis. Illis uero con/ tra legē moreq; patrios allegatis/ & quia ne dei quidē simulachrum ne dum hominis/ neq; solum se libenter subire penitiē. Sedato autē eorum clamore petronius ait. Pugnare ergo inquit aduersus Cæſarem estis parati. Responderunt iudæi pro Cæſare quidē & populo romano nobis semp p dies singulos usus est offerre sacrificia/ si autē in templo imagines æstimer collocandas debere eorū iudæorū gentem priuatis inuocare/ præbere se quippe iugulos cum mulieribus & paruulis ei q̄ inter/ ficere uoluisse. Ad hæc admittit Petronium miseratio/ & persuasit inuentem & insuperabilem reli/ gionē uirorum/ & tantum uulgas ad mortem constanter paratum. Et tunc quidē infectis omnibus recesserūt

recesserunt. Post die aut ac deinceps summates eorum priuatum uirumq; cōpellans populū quoq; publicè alloquens tūc quasi cōsulens admonebat. Interdū etiā minabatur extollens & uirtutē romanā & indignationē Caesaris hanc etiā suā necessitatē cui essent exequenda p̄cepta. sed illis ad nullā horum experimēta cedentibus. cū uideret etiā sementē regionis intercipi ipsū quippe anni tempus erat. & quinquaginta pene diebus multitudo in urbe onose morabatur ad ultimū cōuocatis omnibus ait se etiā periculosam rem uelle aggredi. Aut enim deo cooperante placabo Caesarem ac uobiscum saluabor libenter. aut illū in ultionem irritabo. pro tanta multitudine impēdo animā meam. Atq; ita dimissis turbis multa pro eo nota facientibus antiochiā ad ptolemaidā reuocauit exercitum atq; illinc confestim missis ad Caesarem referens. & quo apparatu in iudaeā irruisset. & q̄ tota gens supplicasset. quibus si abnuendū putaret. nosset cū uiris etiā prouinciā perdendā. Seruare siquē ipsos. legem patriā & nouis p̄ceptis uehementer obliteret. His epistolis respondit. Caius immodicē cōminans petronio mortem. quoniā iustionum suarū seignis executor fuisset. Sed scriptorū taliū uerbo res per tres continuos menses contigit aduersa tempore retinere. Alii autē exitū. C. Caesaris nuncian res prosperè nauigauerunt. deniq; ante septem & uiginti dies epistolas Petronius accepit sine Caesaris indicantes quā illi peruenirent. qui cōminantia scripta portabant. Caio per dolū interēptio. quī regnauerat annis tribus mēsis sex. R. apitur in regnū ab eo exercitū qui Romae erat Claudius. Senatus autē referētibz consulis. Sergio Saturnillo & pomponio secundo mandat tribus legionibus ut essent p̄sidio ciuitati. & ipse frequēs in capitolii deuenit. Quia propter imantiatē Caii bellū agi cum Claudio decernebat. uolens impium ad oprimates reducere. ut sicut olim fuerat ad regendū dignis firmi eligerētur. Accidit autē ut agrippas adueniret. quē cū & senatus in consiliū & in castra Claudius euocasset. ut. deo strenuo adiutore uteretur in quibus res posceret. uidēs agrippa claudii iā esse opribus caesare ad eū perrexit. quem ille illico legatū ad senatū misit indicantē suam propositū. quoniā primo quidem inuitus ab exercitu raptus sit iniquū esse se militum erga se studium tam religiosum delerere. iā tūc aliter suā paratū esse in reipub. non ut aliquis tyrannus sed ut p̄sul benignus sufficere sibi quippe honorē nominis. De singulis autē negociis cōem omnium stare sententiā. Nam & si non natura esset modestus. locuples tamē moderandae potestatis exemplū cāi morte esse propositū. quae cū detulisset agrippas respondit curia. quasi quae exercitū & bonis consiliis fideret nolle se subire uoluntariam seruitutē. sed ad cepto patrū responso claudius rursus misit agrippa nunciare eis. quoniā non posset adduci ut eos proderet. quorū concessu in imperium esset accitus. inuitū autē se inuitū esse pugna aduersus eos cū quibus configere minime uellet. proinde eligendū esse locū extra ciuitatē in quo cōsigerent. neq; enim sanctū esse propter illorū peruersitatē patriā ciuili caede foedari. Et agrippa quidem ista senatus nunciatur.

Senatus uadit ad claudii. offert uictimas deo. ipse donat agrippā regio patrimonio. moriē agrippa. claudius regnū in prouinciā redegit. & Herodes q̄ regnabat in chalcide moriē. Cap. III.

Nter hac autē unus de his militibus qui cū patribz erant educens gladiū. Commilitones inquit quibus perturbati casus. parricidia perpetrare cupimus imperatorem aduersus. p̄ pinquos nostros claudii secutos maxime cum habeamus imperatorem quem in nullo calpare possimus. & ad quem cū. iustis magnis allegationibus. quam cum armis egredi debemus. Hac dicens per mediam egressus est curiam. omnibus se militibus consecutus. hoc exēplo oprimates deserti in magno metu esse coeperunt. ac deinceps uidentes sibi aduersionē tūc non esse iter secuti militū ad claudii transferunt. occurrebant autē eis pro muris nudatos gladios ferentes hi q̄ fortunae regis ambitiosus adalabant. & pene accidit. ut progressi quinq; interficerētur. ante scilicet quā militū impetū caesar agnosceret. nisi praecurrens agrippas imminētis ei facinoris periculū nūciasset. dicēs quoniā nisi coheruisset exercitū iam in sanguine ciuili furentē confestim misturus esset omnes per quos conspicuū esset imperiū. steret. solitudinis imperator. Hac audiens. claudius cōtinuit militum impetū. Suscepit autem in castris aduenientē senatū. & indulgenti honore cōplexus. egressus cū patribz confestim obtulit deo uictimas. ut mos esset pro imperio supplicari. Agrippā quoque protinus muneratur regio patrimonio. omnia adiciens ei. etiam illa quae augustus Herodi donauerat. traconitiden scilicet & aurantiden. Praeter hac autem aliud quoque regnum quod Lysania uocabatur. Et populo quidem donationem hanc per edictum uindicauit. Patribz autem p̄cepta. ut incense aris tabule in capitolio collocarentur. Donat autem ei etiam fratrem suum Herodem. qui gener eiusdem erat Beronici iunctus in regione chalcidis. Opinione autem celerius agrippae dati regni census maximum effuebat. quia sane pecunia non ille in rebus exiguis abutebatur. sed talem murum hierosolymis circumdare cepit. qualem si potuisset absolui inefficacem prolixus obfisionē Romanis oppugnantibus effecisset. Sed antequam impleret opus decessit in caesaria. Regnauit autē annis tribus. Ante quoq; cū Tetrarchiā regeret. aliis tribus annis tenuerat potestatem. Reliqui uero filias qdem

qdē tres de cypri natas. Beronice. Mariāne atq; Drusillā. filiū autē ex eadē ipsa cōiuge noie agrippā. q̄ non nimis paruulus erat. Tunc claudius regnū eius in puinciā redegit in cuius p̄curacione missus est Cuspis Fadius. Post hunc autē Tyberii Alexandrū. q̄ nihil de consuetudine patriā imutantes gentem in pace reuenerunt. Post hanc uero & Herodes qui regnabat in chalcide decessit. Relinquentes de sorore sua Beronice filios duos. Beronicianū Hyrcanū. de priore autē Mariāne Aristobulū. cuius frater mortuus fuerat aristobulus priuatus. relicta filia Iorapata. hi qdē erant sicut supra dixi liberi aristobuli. qui fuerat herodis filius. Alexander autem & aristobulus nati fuerant Herodi de Mariāne. quos ipse parēs interfecit. Alexandri autē posteri in maiori armenia regnauerunt.

Post obitum herodis qui in Chalci de regnauit. Claudius agrippam filium agrippae regem instituit. Cumanus curam accepit alterius prouinciā. unde inter iudaeos oriuntur multi tumultus in die festi azymorum populus in fugam se conuertit. & propter egressum de conspatione. xxx. milia hominum consumpta sunt.

Cap. V.

Post obitū autē Herodis q̄ regnauit in Chalcide Claudius agrippā filiū agrippae in auiū. li sui regno cōstituit. Alterius autē puinciā suscepit curā post alexandrū Cumanus. sub quo oriri coeperūt tumultus. & denuo iudaeos calamitas cōprehendit. Cōueniētē eppe multitudinē ad diē festū azymorū in Hierosolymā stante legione romana sup porticulū repli armati quippe milites semp custodiebant festos dies. ne quid conuenientes populi nouare auderent. Vnus ergo e militibus reductis turpiter uestimentis inclinans posteriora sua obuertit ad faciē iudaeorū. & ad hunc habitū uocē emittēs similē succlamauit. Ob quod factum tota cepit multitudo conuari. ita ut circumstaret Cumanū ad supplicii militē deposcētēs. Ex his autē incōsulti iuuenes. & quasi natura apti ad seditiones mouendas in litem grauiſsimam profiliebant. hi cōtinuo quippe saxa rapientes percutiebant milites. Tunc ueritus Cumanus ne totius in eū uulgi impetus fieret plures euocauit armatos. qui cum essent porticibus immisi moctus grauis incidit iudaeis. Statimq; in fugā uersi relicto templo refugere coeperunt. Tanta autē per egressus de conspatione obtricio facta est ut cōculcatione mutua sup. xxx. milia hominum consumpta sint. Facta est autem uniuersae genti luctuosa festiuitas & planctus per domos singulas personabat.

Inſurgunt tumultus latrocinantium. unde quidā p̄ Cumanū capiuntur libri legis p̄ militem quemdam comburantur. accensū iudaei ex hoc conuenerunt apud Cumanū. ad iudicatum est ille ad supplīcium ex hoc populus quieuit.

Cap. VI.

Secessit autē huic calamitati latrocinantium tumultus. Iuxta Bethoro quippe circa aſſeniam publicum Stephanus quidam seruus Caesaris suppellectilem quādam uehebat. q̄ ab irruentibus direpta latronibus est. Cumanus autē ad inquisitionē mittens eos qui in p̄ximis uicis essent. uinctos ad se adduci iussit. denūciās ut cōquisitos latrones in uiscula cōiicerent. qua occasiōe quidā militū in uico aliquo libros sacrae legis offensos discidit atq; cōbussit. Iudaei autē quasi totā religionē inflammatū uiderit undiq; cōfluxerūt. & uelut machinamēto aliquo. ita ut supstitutionis attracti oēs ad unā euocationē ad cumanū Caesariā cōcurrūt praecantes ut militē qui tantam cōtumeliam deo legiq; eius intulisset. nō relinqueret impunitū. Ad hac enim ille uidebat multitudinem ne quaquā quieturā. nisi aliqua eēt satisfactiōe sedata. ad iudicatum militem p̄ mediū populū. ad supplicium iussit adduci. sicq; iudaei placatis annis recesserunt.